
分
授
業 

 

 

 

 

 

 

「熱中症にならないために」 
校長 中嶋 和明 

 

盛夏の候、保護者の皆様や地域の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げ

ます。平素は本校の教育活動に、ご理解とご協力を賜り、厚く感謝申し上げます。 

 

初めに、連日、うだるような暑さを感じる季節を迎えました。この時期になると毎年、様々な場面を通

じて繰り返し注意喚起を行っておりますことは、「熱中症にならないため」の予防対策についてです。

一般的なものとして、①水分や塩分（最近ではタブレットやゼリータイプの便利な商品も出ています）

を小まめに摂取すること、②衣服などによって体温調節をすること、③屋外に出る時には帽子を着用

すること、④屋内では我慢をせず空調機器を積極的に使うこと、⑤夜更かしをせず十分な睡眠をとる

こと、などが挙げられます。 

「ヒートアイランド現象（都市の中心部の気温が郊外に比べて島状に高くなる現象）」という言葉を

耳にするようになって久しいですが、都市部における生活の利便性が向上する一方で、多くの道路が

アスファルトに覆われ、夜間になっても気温が下がらない日々（いわゆる熱帯夜）が続いております。

体調が思わしくない時にはくれぐれも無理をせず、空調機器によって適度に室温を下げ、早めに体を

休めるように心がけたいものですね。 

 

ところで話は変わりますが、５月８日に東京都の立川市の小学校で不審者が校内に侵入し、制止

しようとした教職員が怪我を負うという事件が発生しました。既にニュ－スなどでご存知の方もいらっ

しゃると思いますが、学校の防犯対策について再度見直し、同様の事件が起こらないよう気を付けな

ければならないと感じております。本校では、昨年度、摂津警察署から２名の講師を招聘し、教職員を

対象とした「さすまたの使い方研修会」（R6.10.2 のブログにて紹介）を実施したり、今年度の６月２

０日には全校生徒を対象とした「不審者対応の避難訓練」を実施したりするなど、防犯対策に努めて

まいりました。安全な学校づくりのため、保護者の皆様にもご用のある際には、入校許可証の着用と、

教職員へ訪問概要を直接お伝えくださいますよう、改めてご協力をお願いいたします。 

 

結びになりますが、７月９日（２，３年は１０日）～１６日にかけて「三者懇談」を予定しております。短

い時間ではございますが、各担任と 1学期の様子について情報を共有いただき、お子さんのより良い

成長へと繋げてまいりたいと考えております。お忙しい中とは存じますが、どうぞよろしくお願いいたし

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第一中学校webサイトURL:https://www.city.settsu.osaka.jp/chuugakkou/1/index.html

令和7年7月1日発行

学校だより　7月号
住所：摂津市南千里丘３－２０　　　TEL:06-6381-1610　　FAX:06-6381-9040

一中webサイト
YouTubeチャンネル
学校教育課

45 

日 曜日 行事 1年 2年 3年 日 曜日 行事 1年 2年 3年

1 火 ○ ○ ○ 1 金

2 水 ○ ○ ○ 2 土

3 木 ○ ○ ○ 3 日

4 金 5ｈ授業 ○ ○ ○ 4 月

5 土 5 火

6 日 6 水 クラブOFF

7 月 生徒会委員会 ○ ○ ○ 7 木

8 火 ○ ○ ○ 8 金

9 水 三者懇談（１年のみ） ○ ○ ○ 9 土

10 木 三者懇談 5h　クラブOFF協力日　非行予防教室 ○ ○ ○ 10 日

11 金 三者懇談 5h　クラブOFF協力日 ○ ○ ○ 11 月 山の日

12 土 12 火

13 日 13 水 閉庁日

14 月 三者懇談 4h　クラブOFF協力日 × × × 14 木

15 火 × × × 15 金

16 水             × × × 16 土

17 木 × × × 17 日

18 金 終業式　大掃除　クラブ再登校15:00 × × × 18 月

19 土 夏季休業（～8/24） 19 火

20 日 20 水

21 月 海の日 21 木

22 火 22 金

23 水 23 土

24 木 24 日

25 金 25 月 始業式　クラブ再登校15:00 × × ×

26 土 26 火 午前45分授業　　　二測定 × × ×

27 日 27 水 　　　　　クラブOFF × × ×

28 月 28 木 45分×5ｈ授業 ○ ○ ○

29 火 29 金 50分×5ｈ授業　3年実力テスト②　クラブOFF協力日 ○ ○ ○

30 水 30 土

31 木 31 日

　　9/2 ３年生チャレンジテスト　　9/9　文化発表会　　　9/17～19　2学期中間考査

《７・８月の行事予定》

７月 中学校給食 ８月 中学校給食

9月の行事予定　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※掲載している行事予定については、急遽変更することもあります。



 

電話応対の録音を開始しました 
 

ｌ 

リーバーにてお知らせしておりますとおり、一中では電話応対の品質向上および通話 

内容の正確な確認を目的として、通話を録音させていただく運用を開始いたしました。  

録音の開始にあたり、保護者の皆様から学校へお電話をいただいた際には、自動音声 

による短いメッセージが流れます。 なお、録音された内容は、適切な管理のもと目的以 

外には使用せず、一定期間の保管後、消去いたします。 

ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。  

 
 

               

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校発信文書の一部ぺーパーレス化について 
 

社会全体において ICT 機器が普及し、自宅や外出先等から web サイトにアクセスするなどし、情報を得る

ことが容易になっていることに加え、保護者の皆様から多数ご要望いただいている現状を踏まえ、紙媒体で配

付しております学校だより等のお知らせについて一部をペーパーレス化し、リーバーでの配信及び学校webサ

イト等への掲載に変更いたします。 

この取り組みは２学期より実施いたしますので、リーバーへの登録がお済みでない保護者様は、スムーズな

情報共有のため、お早めにご登録をお願いいたします。登録方法にご不明な点がございましたら、学校までお

問い合わせください。（06-6381-1610） 


